*euſdem  
ſynodi.*

Itē canō. 7. ſynodi Tarraconeñ. ſi habet.

*Synodus*

Episcopi annuatim dioceſim viſitent, &  
baſilicas deſtitutas reſtituant, &c.

*Tarraco-  
neñ. 10. q.*

**F**

**Item**

I. decrevi-  
mus.

Item in synodo Aurelatēsi in canone sexto hoc statuitur à patribus.

Synodus  
Aurela-  
tensis.

Episcopus pauperibus, & infirmis qui debilitate faciente, non possunt suis manibus laborare, victum & vestitum in quantū possibilitas habuerit, largiatur.

D. 82. epis-  
copus.

Item in eadem synodo canon. 13. sic habet.

Canon. 13

Episcopus si infirmitate non fuerit impeditus, Ecclesie, cui proximus fuerit, die dominico deesse non debet.

Synodus  
Magun-  
tiaca.

Item canon. 10. concilij Maguntiaci vitam sacerdotum in hunc modum describit.

Placuit sancto concilio, vt qui dicunt seculū reliquisse, & qui adhuc seculū sectantur ita discernantur, sicut in regula clericorū dictū est: his igitur lege patrū cauetur, vt vulgari vita seclusi à mundi voluptatibus sese abstineant, nō spectaculis, nō pompis intersint, cōuiuia inhonesta, turpia fugiant. Hiero. ad Nepotianū dicit. Omnium christianorū domns quasi proprias amare debemus, vt cōsolatores nos in meroribus suis potius q̄ cōuiuas in prosperis nouerint. Et Isidorus. Clerici tamē cōuiuia priuata, nō tantum pudica sed & sobria colant, turpiū lucrorū occupationes nō appetāt: amorē pecunię quasi matrē cunctorū criminū fugiāt: secularia officia negociaq; abijciāt, honorū gradus per ambi-  
tionē

tionē nō subeāt. Non vagis oculis, nō infrēni lingua aut petulāti tumidoq; gestu incedāt, sed pudorē, ac verecundiā mētis simplici habitu, & incessu ostendāt, obscœnitatē etiam verborū sicut & operū penitus execrentur, viduarū ac virginū visitationes frequentissimas fugiant, cōtubernia foeminarū, nullatenus appetant. Castimoniā quoq; inuiolati corporis perpetuo cōseruare studeāt. Senioribus quoq; debitā prēbeāt obedientiā. Nec villo iactantiæ studio se attollant. Postremò, in doctrina, & lectionibus, psalmis & hymnis, & canticis exercitio iugi incumbāt. Tales enim debent esse, qui diuinis cultibus se emancipandos student exhibere, scilicet vt dum scientiæ operam dant, doctrinæ gratiā populis administrent.

Item canon. 25. eiusdem synodi.

De officio prædicationis si forte episcopus non fuerit in domo sua, aut infirmus est, aut aliqua causa exigente, non valuerit, nunquam tamē desit diebus dominicis: aut festiuitatibus qui verbum Dei prædicet, & iuxta quod intelligere vulgus potest.

Item in Concilio Rhemensi sub Leone. 3. cōgregato in canone. 14. quod sequitur statuitur.

Episcopi diligentius operam dent, lectio-

Canon. 25  
Diebus fe-  
stis nun-  
quā desit  
prædica-  
tio verbū  
Dei in Ec-  
clesia.

Synodus  
Rhemensis.

Cap. VII. De necess. residentia

niq; diuinæ incumbant, id est, canonicis libris & opusculis patrum, & verbum dei omnibus prædicent.

**Canon. II** Item in eodem in cano. 15. sequenti sic habetur. Episcopi, sermones, & homilias sanctorum patrum prout omnes intelligere possint, secundum proprietatem linguæ prædicare studeant.

**Canõ. 17.** Est & alius canõ eiusdem synodi. 17. episcopi. Et abbates ante se ioca turpia facere nõ permittant, sed pauperes, & indigentes secum ad mensam habeant & lectio diuina ibi perfonet. Et sumant cibum cum benedictione, & laude Domini secundum Apostolum, siue manducent siue bibant, omnia in laudem dei faciant.

**Synodus Triburic.** Item in synodo Triburien. canon. 27. sic habet. Semel in clero deputati, nec ad militiam nec ad aliquam veniant dignitatẽ mundanam vt in synodo Chalcedonensi statutum est, ne tales sint, sicut sanctus Isidorus dixit, esse similes hippocentauris, qui nec equi, nec homines, sed quasi bruta animalia libertate ac desiderio suo feruntur.

**Canones apostolici** Item sunt & canones apostolorum, qui nõ vulgariter cõfirmant & hanc nostrã sententiam, primo est canon septimus sic habens. Epus aut presbyter, aut diaconus nequaquam

seculares curas adsumant: si autē eijciantur.

Item & canon. 57. sic habet.

Canō. 57

Episcopus aut presbyter qui negligētius circa clerum aut populū agit, nec in pietate eos erudit, à cōmunionē segregator. Si verò in ea socordia perseuerauerit, deponitor.

Canō. 80

Item est etiā can. Apost. 80. In hunc modū habens. Dicimus q̄ non oportet episcopum aut presbyterū publicis administrationibus se immittere, sed vacare, & cōmodum se exhibere vsibus ecclesiasticis. Animū igitur inducito hoc non facere, aut deponitor. Nemo enim potest duobus dominis seruire, iuxta præceptum dominicum.

Matth. 6.

Quibus obsecro legibus, aut decretis manifestius agere potuissent Apostoli contra pastores à suis gregibus absentes, & sui ministerij neglectores?

Vniuersos canones veterū synodorū, qui hanc veritatē vel astruūt, vel adiuuāt in præsentia recēdere foret penè infinitū. Ideo cōsul-  
tò, ne lectorē amplius grauaremus, abstinui-  
mus ab aliarū synodorū enumeratione: satis  
superq; ex supra scriptis explicatā habet le-  
ctor synodorū sententiā, si velit illam tenere.  
Veniamus nūc ad ea, quę iidē patres in pro-  
prijs scriptis non sine afflatu spiritus sancti  
nobis de præsentī controuersia tradiderunt.

CAP. VIII. SUMMORVM PONTIFI-  
cum doctrina & decretis, episcoporum resi-  
dentia necessaria conuincitur.

V D I nunc quid Eccle-  
siae catholicae pontifices,  
qui citatis concilijs autho-  
ritate & robur dederunt,  
decreuerint circa hanc ve-  
ritate, quam explicamus  
& demonstramus.

Gregori<sup>9</sup>

Gregorius cognomento magnus, sanctus  
& Papa in libro Pasto. quanta eruditione, &  
pietate contendit predictam veritatem demon-  
strare, quod & fecisse cum omnium legentium admiratio-  
ne, nemo non nouit: hic parte. 2. ca. 3. post alia  
multa, quae de officio episcopi docet sic habet.

Sit rector operatione praecipuus, ut vitae  
via subditis uiuendo denunciet, & grex, qui pa-  
storis uocem moresque sequitur, per exempla me-  
lius quam per uerba gradiatur: qui enim loci sui  
necessitate exigitur summa dicere, hac eadem  
necessitate compellitur summa monstrare: illa  
uox namque libentius auditorum corda penetrat  
quam dicentis uita commendat, quia dum quod lo-  
quendo imperat, ostendendo adiuuat, ut fiat.  
Hinc enim per prophetam dicitur: Super mon-  
tem excelsum ascende tu qui euangelizas Sion.

Idem

Idem cap. sequenti exponēs prædicta verba Esaiaë sic habet.

Præconis quippe officiū suscipit, quisquis *Omnis pastor eccle-*  
ad sacerdotiū accedit, vt ante aduētū iudicis *sticus,*  
qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando *ex officio*  
gradiatur. Sacerdos ergo si prædicationis *est verbi*  
est nescius, quam clamoris vocem daturus *dei prædi-*  
est præco mutus? Hinc est enim quòd super *cator.*  
pastores primo in linguarum specie spiritus  
sanctus insedit, quia nimirum, quos repleue-  
rit, de se protinus loquentes facit.

Idem vbi supra. c. 10. docet, quanto studio pastor inuigilare debet super populum suū, quāta attentione subditorū ingenia obseruare debeat, vt interdū eorundē vitia prudēter dissimulanda sint & cautē indicanda, interdū apertē cognita, mature toleranda, interdū salubriter & occultē perscrutanda, interdū leniter arguēda, interdū vehemēter increpanda. Quæ oīa latissimē explicat idē author. 3. parte eiusdē libri, vt ex illis qui libet cōsiderare & colligere valeat difficultatē muneris episcopalis & dicere cum veritate ipsa. Quisputas est fidelis dispensator & prudēs, quem constituit Dominus super familiā suā vt det illis in tempore tritici mensuram?

Idē li. 5. epist. 37. ad Antheniū subdiaconū. *Luc. 7.*  
Peruenit ad nos Pigmēniū Amalphicanæ *7. q. 1. Per-*  
*uenit.*

ciuitatis episcopū in Ecclesia sua residere nō esse cōtentū, sed foris per diuersa loca vagari: quod vidētes alij, nec ipsi in castro se retinent, sed ipsius exemplū sequētes foris magis eligunt habitare. Idcirco hac tibi auctoritate præcipimus, vt supradictō episcopo interminari nō desinas, quatenus hoc de cetero facere nō præsumat, sed in Ecclesia sua sacerdotali more resideat, quē si forte nō emendari post tuā interminationē cognoueris, in monasterio eum deputare, & nobis curabis modis oībus indicare, vt quid facere debeas, nostra iterum præceptione cognoscas.